

Măneciu



Comuna Măneciu ● Sat Măneciu Ungureni nr. 273 ● Județul Prahova; ● Telefon: +04 044 295 225; Fax: +04 244 295 400

● NR. 54 ● Iunie 2025

Fondator: Primar Florin Auraș Dragomir

CONSTRUIM

ÎMPREUNĂ!

CEL MAI MARE PROIECT DE CANALIZARE DIN ULTIMII 30 DE ANI ÎNCEPE ÎN CURÂND

Primarul Florin-Auraș Dragomir a semnat contractul de execuție a lucrărilor de extindere a rețelei de canalizare și de reabilitare a stației de epurare. Acesta este cel mai mare proiect de canalizare aprobat în ultimii 30 de ani în Măneciu, cu peste 4.400 de beneficiari și o valoare a investiției de aproximativ 4,2 milioane de euro. Finanțarea este asigurată de Ministerul Mediului, prin PNRR.

Rețeaua va fi dezvoltată pe 20 km de străzi sau porțiuni de străzi, după cum urmează: DN1A, Valea Mare, Ds 2369 (Gălmă), Ds 1969 (Filip), Ds Giurești, Ds 2457 (ulicioara Drugă), Ds 1014 (cale ferată), Ds 2148 (ulicioară Terzea), Ds 98/1 (str. Școlii M.Pământeni), Ds160 (ulicioară Zisu), Ds 129 (ulicioară Zaharia), Ds 1169 (Bretenești), Ds 1244

Finanțarea
este
asigurată de
Ministerul
Mediului,
prin PNRR.

(biserica Sf. Parascheva), Ds 98 (cămin M. Pământeni), Ds 411 (Podișor), Ds 367 (ulicioară Hangiu), Ds 974 (Podișor II), Ds 1068 (Bretenești-Mocani), Ds 5043/1- Ds 4995-Interior Creșă, Drum Industrial.



Ora Primarului

Premieră absolută în comunicarea dintre autorități și locuitori, la Măneciu. În ultima zi de joi a fiecărei luni, primarul Florin-Auraș Dragomir organizează live, pe Facebook, Ora Primarului, în care va răspunde cetățenilor pe probleme stringente și de interes ale comunității locale. Întrebările pot fi trimise, pe parcursul lunii respective, pe whatsapp, la numărul de telefon pus la dispoziție în acest sens.



ORA PRIMARULUI

JOI, 29 MAI 2025, ORELE 18:00
LIVE PE FACEBOOK
AȘTEPT ÎNTREBĂRILE DUMNEAVOASTRĂ
ÎN DIRECT PE WHATSAPP
LA NUMĂRUL
0731 053 535
Florin Auras DRAGOMIR



#continuămsăconstruimîmpreună

S-au reluat lucrările la Bobu-Grohotiș



Lucrările la proiectul de alimentare cu apă din sursa Bobu-Grohotiș, finanțat de la bugetul de stat, prin PNLD I și de la bugetul local, au ajuns la cea mai dificilă etapă, respectiv, la partea hidraulică (montarea vanelor).

Vremea s-a îndreptat și se poate lucra deocamdată în condiții normale. Autoritățile speră ca în această toamnă să poată recepționa această investiție foarte necesară și mult așteptată de întreaga comunitate măneceană.

Ziua Eroilor, celebrată cu respect, la Măneciu



pagina 3

Sărbătoarea bibliotecii mănecene: 96 de ani de lectură, cultură și comunitate



pagina 3

Dublă sărbătoare populară: Sânziene și Ziua Universală a Iei



pagina 4

In memoriam



Părintele VERGIL DRĂGHICI (1960-2025), preot devotat și apropiat de cei în nevoi

Părintele Vergil Drăghici, fost preot paroh al Parohiei Filip din Vălenii de Munte, îmbisericit la Parohia Gheaba, din Măneciu, a trecut din această viață în chiar Ziua Înălțării Domnului, pe 29 mai 2025.

Cuvintele PF Daniel, Patriarul României, l-au însoțit:

„Nu judeca pe nimeni, ci căuta să înțeleagă și să vindece sufletele îndurerate. A fost iubit de către cei păstoriți și apreciat pentru dragostea sinceră, disponibilitatea necondiționată și devotamentul de care a dat dovadă întotdeauna, oferind un model de viață creștină.”



Spiciu din cuvântul PF Daniel:

„Cu profundă durere în suflet, dar cu nădejde nestrămutată în învierea morților și viața veacului ce va să fie, am aflat de trecerea din această viață, în ziua de joi, 29 mai 2025, la praznicul Înălțării Domnului, a Părintelui Vergil Drăghici, fost preot paroh al Parohiei Filip din Vălenii de Munte, îmbisericit la Parohia Gheaba, Protoieria Vălenii de Munte.

Părintele Vergil Drăghici s-a născut în ziua de 2 ianuarie 1960, în comuna Morteni, județul Dâmbovița, în familia bunilor creștini Ion și Ioana Drăghici. După absolvirea Școlii Generale din Morteni, a urmat cursurile Seminarului Teologic Ortodox din București, în perioada 1977-1982, manifestând încă din tinerețe dragoste pentru slujirea Bisericii. Și-a continuat formarea teologică la Institutul Teologic de Grad Universitar din București, în perioada 1985-1989, susținând lucrarea de licență: „Rolul Sfântului Duh în documentul de la Lima (BEM) și concepția ortodoxă asupra Botezului, Euharistiei și Preoției”.

A fost hirotonit diacon la data de 15 decembrie 1991, în Catedrala Patriarhală din București, de către Înaltpreasfințitul Părinte Nifon, Arhiepiscop al Târgoviștei, Mitropolit onorific și Exarh patriarhal, în acea vreme episcop-vicar patriarhal, fiind apoi hirotonit preot în ziua de 20 decembrie 1991, de același arhiereu.

În data de 1 ianuarie 1992 a fost numit preot paroh pe seama Parohiei Valea Stâlpului, unde a slujit cu râvnă și devotament timp de aproape un deceniu, până la data de 15 mai 2001, când a fost transferat la Parohia Filip din Vălenii de Munte. Aici avea să își petreacă cea mai mare parte a slujirii sale preoțești, aproape un sfert de secol, slujind cu credință și abnegație până la data de 1 ianuarie 2025, când s-a pensionat. În total, a slujit Biserica lui Hristos timp de peste 33 de ani, perioadă în care s-a arătat un adevărat păstor de suflete.

La Parohia Valea Stâlpului, pe parcursul celor nouă ani de slujire (1992-2001), a dinamizat substanțial lucrările pastoral-misionare, social-filantropice și edilitare. Cu un simț practic remarcabil și o viziune clară asupra nevoilor comunității, a realizat consolidarea bisericii parohiale, înlocuirea ușilor principale de acces și a ușilor împărătești de la filia Olteni, precum și edificarea monumentului în cinstea Eroilor neamului din curtea lăcașului de cult, devenind astfel un punct de referință în păstrarea memoriei istoriei locale.

La Parohia Filip din Vălenii de Munte, în cei 24 de ani de slujire neîntreruptă, Părintele Vergil a transformat lăcașul de cult, înfrumusețându-l cu obiecte liturgice noi și piese de mobilier alese cu bun gust și evlavie. A înlocuit șita acoperișului, a consolidat

gardul împrejmuitoare, a construit un lumânărar din piatră și s-a ocupat cu meticulozitate de dobândirea actelor de proprietate și intabularea/cadastrarea bisericii și terenului parohial, asigurând astfel stabilitatea juridică a patrimoniului bisericesc pentru generațiile viitoare.

Părintele Vergil și-a manifestat dragostea pentru slujire săvârșind cu regularitate sfintele slujbe, însoțite de predici, cateheze și cuvântări duhovnicești, îndrumând enoriașii pe calea mântuirii.

Fire generoasă și cu inima deschisă către cei aflați în nevoi, își manifesta ajutorul concret față de copiii aflați în dificultăți materiale, acordându-le nu doar ghiozdane complet echipate la începutul fiecărui an școlar, ci și rechizite, cărți și îmbrăcăminte, devenind pentru mulți dintre ei un adevărat chippărintesc. S-a preocupat de intensificarea activităților misionar-pastorale, liturgice și catehetic-educative, arătând o grijă deosebită pentru tinerii parohiei și promovarea valorilor morale autentice.

A fost apropiat de cei aflați în nevoi și suferințe, fiind un duhovnic înțelegător și ostenitor permanent în slujirea Domnului nostru Iisus Hristos și a credincioșilor. Nu judeca pe nimeni, ci căuta să înțeleagă și să vindece sufletele îndurerate. A fost iubit de către cei păstoriți și apreciat pentru dragostea sinceră, disponibilitatea necondiționată și devotamentul de care a dat dovadă întotdeauna, oferind un model de viață creștină.

Până în ultimele zile ale vieții pământești, și-a păstrat luciditatea și preocuparea pentru credincioși, rugându-se pentru ei și binecuvântându-i. Dumnezeu a rânduit ca trecerea sa la cele veșnice să se petreacă în ziua Înălțării Domnului, praznic care aduce tuturor speranța înălțării sufletului către Împărăția lui Dumnezeu.

În aceste momente de grea încercare, ne amintim cuvintele Sfântului Apostol Pavel: „Lupta cea bună m-am luptat, călătoria am săvârșit, credința am păzit” (2 Timotei 4, 7), cuvinte care oglindesc viața și slujirea Părintelui Vergil. Adresăm familiei îndoliată și tuturor celor care l-au cunoscut și prețuit pe Părintele Vergil un gând părintesc de mângâiere, rugându-L pe Milostivul Dumnezeu să-i așeze sufletul în ceata slujitorilor Săi din ceruri, în lumina, pacea și iubirea Preasfintei Treimi.

Veșnica lui pomenire din neam în neam!”

**Cu părintești binecuvântări și condoleanțe,
† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române**

MĂNECENII AU ACCES LA CIE ÎNCĂ DE LUNA TRECUTĂ

Locuitorii comunei au posibilitatea, încă din 29 mai 2025, să depună cererile pentru eliberarea Cărții de Identitate Electronică (CIE) în cadrul Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor (SPCLEP) Măneciu. Cartea de Identitate Electronică reprezintă o formă modernizată a actului de identitate, având următoarele avantaje:

- acces rapid la serviciile publice online;
- posibilitatea semnăturii electronice cu valoare legală;
- funcționalitate integrată de card de sănătate;
- securitate sporită a datelor și protecție împotriva falsificării.

Programarea pentru acest tip de document este obligatorie și se face online, la adresa <https://hub.mai.gov.ro/cei/programari/create?judet=PH>.



MĂNECIU

Colectivul de redacție:

Fondator:
Primar Florin Auraș DRAGOMIR

Redactor șef:
Viceprimar Daniela DEVESEL

ISSN 2734 - 8865 ISSN-L 2734 - 8865

PRIMĂRIA MĂNECIU
Sat Măneciu Ungureni, nr. 273;
Telefon 0244 295 225;
Email: ziarulgazeta@yahoo.com;
contact@primaria-maneciu.ro

SE DISTRIBUIE GRATUIT

Tiraj: 2 500 exemplare

PRIMARIA Măneciu Program audiențe:

PRIMAR DRAGOMIR Florin Auraș
JOI: 16:00 - 18:00

VICEPRIMAR DEVESEL Daniela
MIERCURI: 14:00 - 16:00

SECRETAR GENERAL
BADEA Geanina Elena
JOI: 14:00 - 16:00

Ziua Eroilor, celebrată cu respect, la Măneciu

Ca de fiecare dată, autoritățile și localnicii au sărbătorit Ziua Eroilor, celebrată odată cu praznicul Înălțării Domnului.

La ceremoniile din acest an, primarul Florin-Auraș Dragomir a transmis un mesaj de suflet:



„La praznicul Înălțării Domnului, cinstim cu evlavie și sufletul plin de recunoștință memoria eroilor neamului-fii ai acestui pământ care și-au dat viața

limba și identitatea noastră națională. În fiecare cruce din cimitirele eroilor, în fiecare nume gravat pe monumente, se află o poveste de curaj, de dragoste de țară



pentru ca noi, cei de azi, să putem trăi în pace, libertate și demnitate. Ziua Eroilor nu este doar o comemorare, ci o datorie morală. Nu putem construi un viitor adevărat fără a privi, cu respect și înțelepciune, spre jertfa celor care au apărât credința, cultura,

și de sacrificiu dus până la capăt. Faptul că această zi de pomenire cade odată cu Înălțarea Domnului nu este o simplă coincidență. Este o taină și o lecție: la fel cum Hristos S-a Înălțat după ce și-a dat viața pentru oameni, tot astfel și eroii noștri se înalță în conștiința națională, devenind repere morale pentru generațiile ce vor urma. Datoria noastră, ca oameni și ca români, este să nu-i uităm. Să le purtăm recunoștința nu doar în vorbe, ci mai ales în fapte: prin educație, prin grijă față de istorie, prin respect față de valorile pentru care au luptat.

Glorie eternă eroilor!”

Sărbătoarea bibliotecii mănecene: 96 de ani de lectură, cultură și comunitate

La împlinirea a 96 de ani de la înființarea primei biblioteci satești din comuna noastră, am celebrat, cu emoție și bucurie, acest moment important pentru întreaga comunitate. Evenimentul a fost marcat prin lansarea cărții „Manuscris despre vechile jocuri și activități sportive practicate la Măneciu”, semnată de Ion Miclescu și transcrisă pentru tipar de Cătălina Dragomir, bibliotecar la Biblioteca Colegiului „Ferdinand I”.

Cartea ne-a oferit o incursiune captivantă în copilăria de altădată, readucând în atenție jocurile tradiționale practicate în satul nostru. Cu acest prilej, elevii clasei a IV-a A, de la Școala Gimnazială Măneciu-Pământeni, coordonați de domnul director Marian Bratu, au adus zâmbete și nostalgie, demonstrând două dintre jocurile descrise: „de-a poarca” și jocul cu „bobicele”.

Importanța jocului ca expresie culturală a fost subliniată de istoricul și scriitorul Cristian Moșneanu, prin materialul său documentar prezentat de Ioana Găinușă, bibliotecar la Biblioteca Comunală Măneciu. Am aflat astfel că jocul este nu doar o formă de distracție, ci o veritabilă rădăcină a culturii.

Evenimentul s-a bucurat de prezența domnului primar Florin-Auraș Dragomir, care a moderat întâlnirea, precum și a doamnei viceprimar Daniela Devesel, care a realizat corectura manuscrisului lansat. Au fost alături de noi colegi din



Primăria Măneciu, consilieri locali, cadre didactice, precum și bibliotecari dedicați: Maria Drugă, de la Școala Gimnazială Măneciu-Pământeni, Tinața Savu, bibliotecar pensionar cu o viață închinată cărților, Camelia Gogan, bibliotecar pentru o perioadă de cincisprezece ani (1998-2013) la biblioteca din Măneciu-Pământeni.

Evenimentul a fost onorat de prezența domnului general în rezervă Mihai Axante, autor al unor importante lucrări despre istoria aviației militare și a poetului Gheorghe Dușa, care a recitat cu sensibilitate poezia sa „Copilărie”, din volumul de debut, „Anotimpurile iubirii”. De asemenea, am fost bucuroși să o avem printre noi pe Mihaela Voicea- muzeograf, precum și membri ai Clubului Seniorilor, voluntari de la Curba de Cultură-atât din România, cât și din alte țări- colaboratori, utilizatori ai bibliotecilor locale și numeroși iubitori de carte și de cultură.

Momentul artistic al zilei a fost susținut de Alexia Rusu Moise, care ne-a încântat cu glasul ei cristalin, acompaniat de chitară, oferind o emoționantă contribuție muzicală la această zi specială. A fost, cu adevărat, o sărbătoare cu oameni frumoși!

Mulțumim tuturor pentru participare și implicare!
La mulți ani, bibliotecii mănecene!

Bibliotecar,
Ioana Aurelia GĂINUȘĂ

Reuniune GAL, la Măneciu

Intalnire de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție DR36 – MANECIU – 10.06.2025



Grupul de Acțiune Locală „Valea Teleajenului”, structură din care face parte și comuna Măneciu, a organizat, recent, o întâlnire cu autoritățile și comunitatea de mici afaceri din localitate. Reuniunea, denumită chiar așa, „Întâlnire de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție DR36”, a avut drept scop familiarizarea beneficiarilor publici și privați de fonduri europene cu cerințele pe care trebuie să le îndeplinească pentru ca eventualele proiecte să fie eligibile.

Intervenția DR-36 are ca scop realizarea obiectivului transversal și a obiectivelor specifice PAC, respectiv:

- Promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, incluzând participarea femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii sustenabile;
- Îmbunătățirea poziției fermierilor în lanțul valoric;
- Obiectivul transversal al modernizării sectorului prin stimularea și împărtășirea cunoștințelor, prin promovarea inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestor măsuri.

DUBLĂ SĂRBĂTOARE POPULARĂ: SÂNZIENELE ȘI ZIUA UNIVERSALĂ A IEI



**La Măneciu
a avut loc
spectacolul „Ia
cu garofițe și
dansuri țesute
cu sufletul”**

*Din fire de pânză și dor, „Ia cu garofițe”
ne-a spus povestea neamului.*

*În pași de dans și glas de suflet, a renăscut
tradiția – vie, curată, purtată cu mândrie.
În această zi sfântă am simțit pulsul satului,
cusut cu migală și jucat cu inimă deschisă.*



Pe 24 iunie, Biserica Ortodoxă celebrează Nașterea Sf. Ioan Botezătorul și Aducerea moaștelor Sf. M. Mc. Ioan cel Nou de la Suceava. În aceeași zi, se sărbătorește Ziua Universală a Iei, precum și Sânzienele sau Drăgaica. La Măneciu, costumul popular a fost cinstit cum se cuvine în Parcul „Noua”, în spectacolul cu titlul „Ia cu garofițe și dansuri țesute cu sufletul”. Au „cusut” din fire de pânză și de dor, dar cu inimă curată, Grupul vocal folcloric „Flori de garofiță”, Ansamblul folcloric „Ciucaș”, Ansamblul „Cetina” și Școala de dans „Dori Dance”, spunând povești ale neamului și ale tradiției populare românești.

Ziua iei a fost instituită în 2013, la propunerea comunității La Blouse Roumaine. Și nu întâmplător a fost aleasă ziua de 24 iunie, care coincide cu sărbătoarea creștină a Nașterii Sf. Ioan Botezătorul, iar în mitologia populară, cu Sânzienele sau Drăgaica, primele simbolizând bunătatea zânelor, iar ultima, un ritual de origine agrară pentru prosperitatea și protecția culturilor. Așadar în această zi se împletesc trei dintre cele mai profunde trăsături ale spiritualității românești.

MOMENT ANIVERSAR LA FAVORIT TV CU

VALENTIN CIURCĂ ȘI „CETINA”

Favorit TV a organizat un eveniment aniversar plin de culoare și suflet românesc pentru îndrăgitul interpret de muzică populară Valentin Ciurcă, născut și crescut pe plaiurile mănecene. La acest spectacol autentic, Valentin și-a dorit să aibă alături și Ansamblul de dansuri populare „Cetina”, din Măneciu, coordonat de prof. Traian Soare.



Cunoscut pentru dragostea față de folclor și pentru implicarea activă în viața culturală a zonei, Valentin a ținut să transforme aniversarea sa într-o sărbătoare în care să promoveze talentul acestor copii de la Măneciu: „Am vrut ca această zi să fie mai mult decât o simplă petrecere. E un moment în care



vreau să aducem împreună cântecul și jocul, așa cum se făcea odinioară în curțile bunicilor.” Ansamblul „Cetina”, compus din tineri talentați, pasionați de dansul tradițional românesc, a încântat publicul cu o serie de suite coregrafice specifice zonei, dar și cu dansuri din alte regiuni ale țării. Seara a fost completată de un recital susținut de soliști valoroși ai muzicii populare. Firește, Valentin Ciurcă a ținut capul de afiș al evenimentului, acesta declarându-se „onorat să cânte pentru oameni” și să sărbătorească alături „de cei care îmi sunt aproape de suflet.”